DECRETO 19.350, DE 24 DE MARÇO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 1.918.961,00
(um milhão, novecentos e dezoito mil,
novecentos e sessenta e um reais).

O PREFEITO  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o  que  dispõem as alíneas  a,  d e f   do inciso I  do art.  3º, da Lei nº 11.983 de
23 de dezembro de 2015,

 D E C R E T A :

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$
1.918.961,00 (um milhão, novecentos e dezoito mil ,  novecentos e sessenta e um
reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõem as classificações
orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA: 155-Porto Alegre Mais Saudável

 Crédito:1804-10.0301.155.4028-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ATENÇÃO
  BÁSICA E ESPECIALIZADA-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 12.800,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4028-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ATENÇÃO
 BÁSICA E ESPECIALIZADA-FMS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 12.800,00

 PROGRAMA: 156-Porto da Igualdade

 Crédito:2303-08.0241.156.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUNDOIDOSO
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUMID
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 582.191,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 582.191,00

 Crédito:2303-08.0241.156.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUNDOIDOSO
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUMID
 4450-INVESTIMENTOS R$ 749.580,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 749.580,00

 PROGRAMA: 157-Porto da Inclusão

 Crédito:2304-11.0334.157.2858-IMPLEMENTAÇÃO DO PROG. DE RED. GRADAT.DO
  NÚM.DE VEÍC.DE TRAÇÃO ANIMAL E DE TRAÇÃO HUMANA
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO IMPLEM PROG REDUÇÃO GRADATIVA NÚM
 VEÍC TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO HUMANA-FRGV
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 109.517,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -SMGL/FUNDO IMPLEM PROG REDUÇÃO GRADATIVA NÚM
 VEÍC TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO HUMANA-FRGV
 2304-11.0334.157.2858-IMPLEMENTAÇÃO DO PROG. DE RED. GRADAT.DO
 NÚM.DE VEÍC.DE TRAÇÃO ANIMAL E DE TRAÇÃO HUMANA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 109.517,00

 Crédito:2304-11.0334.157.2858-IMPLEMENTAÇÃO DO PROG. DE RED. GRADAT.DO
  NÚM.DE VEÍC.DE TRAÇÃO ANIMAL E DE TRAÇÃO HUMANA
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO IMPLEM PROG REDUÇÃO GRADATIVA NÚM
 VEÍC TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO HUMANA-FRGV
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 255.634,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 255.634,00

 PROGRAMA: 158-Porto Viver

 Crédito:1003-13.0392.158.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL-FUNCULTURA
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 150.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2715-MAIS CULTURA NA CIDADE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 150.000,00

 PROGRAMA: 160-Cidade da Participação

 Crédito:2301-07.0212.160.1565-RELAÇÕES INTERNACIONAIS
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 59.239,00
 Recurso:Programa:160-Cidade da Participação
 Órgão Executor -SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-14.0422.160.1510-FALA PORTO ALEGRE-156
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 59.239,00

 Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 24 de março de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 24 de março de
2016.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2016-04-04T11:18:21-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068